UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 57/2015 – UEPA

PRÊMIO MELHOR TCC – 2014

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, torna público o resultado do processo de seleção de

Trabalhos de Conclusão de Curso produzidos por estudantes de graduação para o Prêmio Melhor TCC-2014.

A lista completa está disponível no site www.uepa.br e os contatos poderão ser feitos por meio do telefone: (91) 3299-2252.

Belém, 03 de novembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará

http://www.uepa.br/

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CCSE

SECRETARIADO EXECUTIVO TRILINGUE

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

A inter-relação entre complexidade,

interdisciplinaridade e conceitualização na

ação do sujeito secretarial – Um

apontamento à luz do construtivismo às

pesquisas em Secretariado Executivo

Roberto Paulo Bibas

Fialho

Maricilene Isaira Baia do

Nascimento
BELÉM

2º

Uma análise sobre a contribuição da

Gestão do Conhecimento nas atividades

dos Secretários Executivos egressos da

Universidade do Estado do Pará

Marcelo de Souza Correia Milena Monteiro dos Santos BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º
Screening fitoquímico do fruto da romã -

(Punica granatum Linn.)

Danielle Rodrigues Monteiro

da Costa
Brenda Barros Pinto MARABÁ

2º
Determinação do teor de metais em chás de

plantas medicinais

Maria Dulcimar

de Brito Silva

Amanda Fagundes de Souza

Assis

Francisca Mayara Oliveira

BELÉM

3º

 O Ensino de Química através de Objetos

de Aprendizagem: um estudo de caso na E.

E. E. M. Profa. Acy Barros do Município

de Marabá – PA

Danielle Rodrigues Monteiro

da Costa

Mark Carvalho da Silva
MARABÁ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Elaboração de cartilha lúdico-informativa a

partir de estudo de transmissão da

tuberculose por epidemiologia molecular

Emilyn Costa Conceição Yan Corrêa Rodrigues BELÉM

2º

Concepções sobre serpentes entre jovens

estudantes do ensino médio: um diálogo

entre ciência e cultura

Sinaida Maria Vasconcelos de

Castro

Aline Wanessa Pinheiro da

Silva
BELÉM

3º

O lúdico como método de ensino-

aprendizagem na formação inicial de

professores de ciências

Luciana de Nazaré Farias

Janael Barbosa Costa BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

 Estudo da geração de energia elétrica em

comunidades ribeirinhas: Análise

comparativa entre Célula Fotovoltaica e

Motor-Gerador

José Fernando Pereira Leal

Renata do Espirito Santo Gama

Tamires Silva Dias

BARCARENA

2º
Espectroscopia Óptica Aplicada ao Óleo de

Soja e Azeite de Oliva
Edson Carlos de Barros Nunes

Dalton Nunes Oliveira

Hedney Barbosa de Oliveira

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

LETRAS – Língua Inglesa

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º
 Linguistics through comics – A proposal

for teaching elementary school students
Jessiléia Guimarães Eiró Bruno Mila Folha da Costa BELÉM

2°

Motivational factors in the learning process

of EFL for first year students in the English

Language Teaching Program at UEPA

André Monteiro Diniz Gessiana Lisboa Monteiro BELÉM

3º

The Searchers

A study of John Ford‟ s adaptation to the

cinema

Sandra Mina Takakura
Josy Samanta Ramos Correa de

Miranda
BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

LETRAS – Língua Portuguesa

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º
A presença da visibilidade em

aventuras de alice no país das maravilhas
Renilda Rodrigues Bastos

 Paloma Silva da Costa
BELÉM

2°

O fenômeno da antonímia e os opostos

fundamentais da semiótica: expansão

criativa no silêncio

Rodrigo Maroja Barata Daniel Libonati Gomes BELÉM

3º
A descortesia verbal na entrevista

televisiva
Dinair Barbosa de Freitas  Débora Lobato da Silva BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

MÚSICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Análise de métodos e dinâmicas utilizados

por professores de Belém do Pará no

ensino coletivo de violino para crianças

Társilla Castro Rodrigues Rebecca Mayara da Silva Costa BELÉM

2º

 Identidades musicais através das

Guitarradas: o caso da Lambada em Belém

do Pará

Paulo Murilo Guerreiro do

Amaral
 Francinaldo Gomes Paz Júnior BELÉM

3º
Sebastião Tapajós e a harmonia da bossa

nova: Uma breve análise
Edmarcio da Paixão Araújo

João Batista Cordovil de

Ataíde Filho
SANTARÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

PEDAGOGIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1°

Mulheres do Cárcere: Entre Perspectivas e

Desafios acerca da Educação. Estudo de

Caso realizado no Presídio Feminino do

Estado do Pará

Lana Claudia Macedo da Silva

Suzianne Silva de Oliveira

Valéria de Lima Valois

BELÉM

2º

Educação do Campo

desafios e perspectivas para classes

multisseriadas

Ana Claudia da Silva Pereira

Jacileide do Socorro Costa

Monteiro

Maria Sirlene da Silva

Nascimento

IGARAPÉ-AÇU

3º

Diagnóstico Socioeducativo da Educação

Escolar Indígena Entre os Povos Gavião do

Pará

Joelma C. P. Monteiro Alencar Dayse Pássaros Matos BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

MATEMÁTICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

 Questões de Matemática dos vestibulares

da UEPA: Uma análise da contextualização

e dos processos de resolução segundo as

competências e habilidades

Andrey Patrick Monteiro de

Paula

Francilena Oliveira Caudas

Marceonílio Costa da Silva

MOJU

2º

OBMEP: Uma análise (sobre as

competências e habilidades) das questões

de geometria plana da fase 1 e nível 2 das

edições de 2005 à 2014

Bruno Sebastião Rodrigues da

Costa

Lilian Pantoja Barreto

Valéria Pinheiro Monteiro

MOJU

3º

Equação do 2ª grau na perspectiva da

utilização dos jogos na educação

matemática

Roberto Paulo Bibas Fialho

Jéssica Cristina Nunes

Carvalho

Patrícia Tavares Santana

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

GEOGRAFIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

O território camponês e agronegócio do

dendê na AgrovilaSanta Terezinha,

Castanhal - PA

Cátia Oliveira Macedo

Antônio Arthur Cruz do

Nascimento

Jadson Albuquerque

VIGIA DE

NAZARÉ

2º

A produção do espaço urbano: a influência

da Igreja Católica na formação sócio-

espacial no município de Conceição do

Araguaia - PA

Francilete Souza de Almeida Thiago Silvada Cruz
CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA

3º

Um novo olhar sobre o processo ensino-

aprendizagem da geografia nas turmas da

3ª etapa da EJA da E.E.E.F. Castilhos

França – Vigia de Nazaré-PA

Laís Rodrigues Campos

Adriana Caroline Palheta

Moraes

Tatiane Teixeira do

Nascimento

VIGIA DE

NAZARÉ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FILOSOFIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Não se ensina Filosofia, mas a filosofar

(Kant) – O Ensino do filosofar no nível

médio

Regina Lúcia de Carvalho

Nery

Ana Maria Garcia Rodrigues

Elizabeth Regina da Costa

Gurrão

BELÉM

2º
Interpretação filosófica da morte: Uma

leitura em Heidegger
Wladirson da Silva Cardoso

Marilin Genezareth de Oliveira

Farias

Waldina Ribeiro Braga

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CCNT

DESIGN

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Gestão do Design e Marketing Ambiental:

Estudo das estratégias de Marketing

Ambiental implantadas no Parque

Ambiental de Paragominas no período de

2007 à 2014 sob a ótica da Gestão do

Design

Karan Roberto da Motta

Valente

Dheyciane dos Santos

Figueredo

Igor José da Silva Matos

PARAGOMINAS

2º
Percepção e Cognição da Imagem:

Material Sensorial Didático de Artes
Thiago Guimarães Azevedo

Deuziane de Oliveira

Silvane Medeiros da Silva

PARAGOMINAS

3º

Design de moda: coleção de figurino

junino balancê da moda inspirada nos

ladrilhos hidráulicos de prédios históricos

em Belém do Pará

Rosangela Gouvêa Pinto Michelle Sousa dos Santos BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Caracterização da produção e extração de

“óleo do bicho” Larva do Speciomerus

ruficornis encontrada no fruto de tucumã

(Astrocaryum vulgare Mart.)

Carmelita de Fátima Amaral

Ribeiro

Kemuel de Abreu Barbosa

Marília Silvany Souza dos

Santos

SALVATERRA

2º

Utilização de soro lácteo na elaboração de

doce de leite com cupuaçu (Thebroma

grandiflorum, Schum) – Otimização e

avaliação do derivado

Suezilde da Conceição Amaral

Ribeiro

Adriano Lucena de Araújo

Estela Sousa da Cruz

BELÉM

3º

Elaboração e qualidade de iogurte grego

(labneh) de leite de búfala adicionado de

geleia de açaí (Euterpe oleracea Mart.)

José de Brito Lourenço Júnior

 Wagner Barreto da Silva
BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º
STUD - Uma plataforma de

compartilhamento educacional
Antonio Marcos Cardoso Silva

Cássio da Silva Reis

Wyllyan Frankllyn Luz

Gonçalves

REDENÇÃO

2º
 Protótipo de assistente virtual com

interface em linguagem natural: Atena
Ítalo Flexa Di Paolo  Bruno Dias Bastos CASTANHAL

3º

Melhoria de Processo de Desenvolvimento

de Software baseada em Metodologias

Ágeis e no Modelo de Capacidade

MPS.BR - um estudo aplicado na

DSPD/UEPA

Ítalo Flexa di Paolo

João Cleber das Chagas

Cardoso

Antônio Carlos Barros da

Costa

CASTANHAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ENGENHARIA AMBIENTAL

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Diagnóstico da situação de resíduos sólidos

do município de Augusto Corrêa-PA e

proposta de diretrizes para o atendimento

da Política Nacional de Resíduos Sólidos

Gleicy Karen Abdon

Alves Paes
Beatriz Barbosa de Brito BELÉM

2º

Indicadores de sustentabilidade para

avaliar o contexto local de projetos REDD:

uma proposta de metodologia através da

análise dos municípios do entorno da

FLONA Tapajós

 Norma Ely Santos Beltrão Larissa Bentes de Sousa BELÉM

3º

Comportamento térmico de telhado

convencional e ecotelhado no clima

equatorial da região amazônica

Alberto Carlos de Melo Lima

Carlos Mateus Rodrigues

Amorim

Bruna Ribeiro Furtado

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Localização de instalação para distribuição

de castanha do pará nas regiões sul e

sudeste do Brasil: proposta de modelo

quantitativo combinando aspectos

operacionais e estratégicos

André Cristiano Silva Melo

Aline Neves Alencar

Victoria Morgado Mutran

BELÉM

2º

 Aplicação de Simulação-Otimização no

Planejamento Logístico de Lavra de

Minério de Ferro a Céu Aberto: Um Estudo

de Caso

André Cristiano Silva Melo  Nathália Jucá Monteiro BELÉM

3º

 Avaliação da qualidade de serviços

logísticos em projetos construtivos no

interior do Estado do Pará: Um estudo

focado na gestão de obras do PNHR

André Cristiano Silva Melo.

Gabriela Andrade Septímio

Renata Brabo Mascarenhas

Barra

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

CCBS

EDUCAÇÃO FÍSICA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Atividade física e perfil funcional de

idosos inseridos na estrategia saúde da

família do município de Belterra – pa

 Smayk Barbosa Sousa

 Angelina Fernandes Silva

 Jessica Lima dos Santos

SANTARÉM

2º

O que as evidências científicas mostram

sobre a segurança e eficácia da utilização

da suplementação de creatina?

 Adriana Paiva Camargo

Saraiva

 Daniel de Abreu Magalhães

 Hecton Alves Lima

CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA

3º

A atuação do professor de educação física

na atenção à saúde mental do sus: as

práticas corporais no tratamento

terapêutico da depressão

 Adnelson Araújo dos Santos

 Naim Antônio Danim Auad

Júnior

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ENFERMAGEM

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

 As outras dores do parto: Violência

Institucional no Processo de Parturição

Lilia Pimenta de Moraes

Débora Talitha Neri

Paula Danniele dos Santos Dias

BELÉM

2º
Perfil epidemiológico de ribeirinhos da Ilha

do Combú: um reflexo da saúde nas águas
Laura Maria Vidal Nogueira

Isabella Rodrigues da Rocha

Mariana Santos do Carmo

BELÉM

3º
 “E Se Fosse Comigo?” Representação

social de adolescentes sobre gravidez

Yara Macambira Santana

Lima

Aldine Cecília Lima Coelho

Layla de Cassia Bezerra Bagata

 SANTARÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

MEDICINA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

Análise da influência dos hormônios

sexuais na infecção de camundongos por

plasmodium berghei

Ana Maria

Revorêdo da Silva Ventura

Rosana Maria Feio Libonati

Felipe Augusto Folha Santos

Letícia Nobre Lopes

BELÉM

2º

Efeitos do aloenxerto esplênico no

lipidograma de ratos não

esplenectomizados: papel imunológico e

metabólico do “baço duplo”

Marcus Vinicius

Henriques Brito

Thiago Barbosa Gonçalves BELÉM

3º
Manifestações oculares observadas em

pacientes com psoríase

Francisca Regina Oliveira

Carneiro

Larissa Silva Brandão

Natasha Ferreira Santos da

Cruz

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

TERAPIA OCUPACIONAL

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º

 Entre patas, experiências, e pêlos: a

intervenção com idosos a partir da Terapia

Assistida por Animais

Evanildo Lopes Monteiro.

Ana Paula Nascimento de Lima

Tais Pinheiro de Souza

BELÉM

2º
 Ocupações e qualidade do viver: Análise

de uma comunidade ribeirinha

Otavio Augusto de

Araújo Costa Folha

Layara Sarges Siqueira

Luana Teixeira Pereira

BELÉM

3º

 Evasão escolar de adolescentes em

vulnerabilidade social sob a ótica da

Terapia Ocupacional

Débora Ribeiro da Silva

Campos Folha

Dimaima Vitória Castro da

Graça

Jayse Pereira Monteiro

BELÉM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FISIOTERAPIA

ORDEM TÍTULO ORIENTADOR AUTOR CAMPUS

1º
Capacidade aeróbia de atletas de

basquetebol em cadeira de rodas

 Valéria Marques Ferreira

Normando

 Bruna Danielle Campelo

Corrêa

BELÉM

2º

 Correlações entre infiltração gordurosa de

músculos cervicais e desempenho em testes

de reposicionamento articular cervical de

idosos saudáveis não ativos

André dos Santos Cabral

 Delmas Luiz Freitas Rodrigues
SANTARÉM

3º
 A atuação do fisioterapeuta na estratégia

saúde da família segundo usuários
 Renato da Costa Teixeira

 Lays Ariane Teixeira dos

Santos
BELÉM